

Stockholm 2024-09-06

Romina Pourmokhtari

Klimat- och miljöminister
kn.registrator@regeringskansliet.se

Gällande översynen av avloppsvattendirektivet

Bästa Romina Pourmokhtari,

Vi skriver för att uppmärksamma dig och er på departementet på den kommande översynen av EU:s direktiv om rening av avloppsvatten från tätbebyggelse, som enligt planerna ska antas av rådet (miljö) den 14 oktober.

Vi stöder till fullo målen i detta direktiv och principen om att förorenaren betalar för att skydda miljön och folkhälsan genom att säkerställa lämplig rening av avloppsvatten från tätbebyggelse, vilket också ligger i linje både med Lifs och med AstraZenecas ambitiösa hållbarhetsmål. Det nuvarande förslaget till direktiv lägger dock en oproportionerligt stor finansiell börda enbart på läkemedels- och kosmetikaföretag när det gäller att hantera mikroföroreningar i Europas avloppsvatten. Detta tillvägagångssätt stöds varken av trovärdiga data eller av en omfattande konsekvensanalys avseende patienters tillgång till läkemedel och priser på läkemedel i hela EU. Dessutom innebär förslaget att man inte skapar incitament för andra förorenande sektorer att investera i utvecklingen av grönare produkter.

Tidpunkten för denna påлага för läkemedelssektorn kan knappast vara mer olycklig. Våra hälso- och sjukvårdssystem står redan inför aldrig tidigare skådade påfrestningar inom hela EU och som kommissionsordförande von der Leyen nyligen beskrev hämmas EU:s konkurrenskraft redan av många utmaningar. Tillsammans med ytterligare lagstiftning som är på väg, visar forskning att Europa kan förlora omkring 8 procent av investeringarna inom läkemedelsområdet under de kommande 15 åren och därmed en omfattande del av regionens innovationskraft. Det är absolut nödvändigt att vi skyddar våra sjöar och floder, men vi måste göra det utan att sända ännu en signal om EU som en icke välkommande region för framtida läkemedelsinvesteringar och tillgång till läkemedel.

Vi uppmanar därför svenska regeringen att stödja en paus i den formella adoptionsprocessen tills följande villkor är uppfyllda:

1. Europeiska kommissionen genomför en grundlig utvärdering av direktivets påverkan på tillgången till och priser på läkemedel i hela EU.
2. Rådets juridiska avdelning bedömer direktivets laglighet i förhållande till EU:s grundläggande rättsprinciper, däribland proportionalitetsprincipen, principen om likabehandling och principen att förorenaren betalar.

Dessutom efterfrågar vi att svenska regeringen motsätter sig det nuvarande förslaget, som lägger hela bördan på bara två sektorer, samtidigt som man helt undantar andra från ansvar.

Vi står till förfogande för ett möte om detta viktiga lagstiftningsförslag före rådsmötet den 14 oktober. Kontakt via bengt.mattson@lif.se

Med vänlig hälsning,

Stefan Woxström, Senior Vice President, Europe and Canada, AstraZeneca

Karolina Antonov, Tf VD, Lif Sverige